

## **AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA**

### **Determinazione n. 710 del 09/08/2022**

**OGGETTO:** Affidamento della fornitura di dispositivi di contenzione ai sensi dell'art.1 co.2 lettera a) del DL n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020, integrato dall'art.51 del DL n.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 ed ai sensi dell'art.4.1.3 delle Linee Guida ANAC n.4: aggiudicazione mediante piattaforma Sintel. CIG: Z2A3610549

**ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DELL'AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI  
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE  
ASST DELLA VALCAMONICA  
N.271 DEL 21.4.2022**

## IL DIRIGENTE RESPONSABILE

### **PREMESSO** che:

- alcune UUOO degli ospedali di Esine e di Edolo hanno comunicato la necessità di approvvigionarsi di dispositivi di contenzione;

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né convenzioni di ARIA SpA relative ai beni identici o comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

- tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

### **CONSIDERATO** che:

- l'importo complessivo a base d'asta della fornitura, che ricopre un fabbisogno biennale, ammonta ad € 21.187,00 (IVA esclusa);

- è possibile procedere all'affidamento della fornitura ai sensi dell'art.1 co.2 lettera a) del DL n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020, integrato dall'art.51 del DL n.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 nonché ai sensi dell'art.4.1.3 delle Linee Guida ANAC n.4;

**VERIFICATO** che l'art.15 co.13 lett.d) della L.135/12 e smi dispone l'obbligo dell'utilizzo delle piattaforme telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 1.000,00;

### **DATO ATTO** che:

- in data 5.4.2022 è stato pubblicato sul sito aziendale un "Avviso per manifestazione di interesse", contenente le indicazioni necessarie al fine di poter essere invitate alla procedura di gara;

- a seguito di tale avviso n.4 ditte hanno manifestato interesse a partecipare, registrandosi ed accreditandosi sul portale SinTel (Sim Italia srl, Megapharma Ospedaliera srl, Foromedical di Fornari Roberto e Biomatrix srl);

- con Determinazione dirigenziale AGRM n.355/2022 sono stati predisposti gli atti di gara;

- si è provveduto quindi a pubblicare la RDO sulla piattaforma Sintel;

- alla scadenza per la presentazione delle offerte prevista in data 9.5.2022 alle ore 11:00, hanno presentato regolare offerta i seguenti concorrenti: Sim Italia srl, Biomatrix srl e Foromedical di Fornari Roberto;

**VISTO** il verbale n.23/AGRM/2022, agli atti, dal quale si evince che la Sim Italia srl e la Foromedical di Fornari Roberto hanno offerto dispositivi a marchio Segufix, già in uso presso la nostra ASST e pertanto ritenuti idonei, mentre la Biomatrix srl ha offerto dispositivi di una nuova linea per la quale si è richiesta la campionatura. Tali dispositivi sono risultati equivalenti a quelli fino ad ora utilizzati a marchio Segufix e pertanto, visto il miglior prezzo offerto, la fornitura viene aggiudicata a quest'ultimo concorrente (Biomatrix srl);

### **DATO ATTO** che:

- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2021 perché durante l'anno 2021 non è stato effettuato nessun acquisto in quanto sono state utilizzate le giacenze di reparto;

- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in specifici budget di spesa;

**DATO ATTO** altresì che nel caso la normativa in materia dettasse disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al presente atto, nel Bilancio di previsione 2022;

**ACQUISITO** il parere favorevole del Responsabile del procedimento che attesta la completezza dell'istruttoria;

**ACQUISITA** l'attestazione del Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022;

## **D E T E R M I N A**

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di affidare, ai sensi dell'art.1 co.2 lettera a) del DL n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.120/2020, integrato dall'art.51 del DL n.77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 nonché ai sensi dell'art.4.1.3 delle Linee Guida ANAC n.4, la fornitura di dispositivi di contenzione, alla Biomatrix srl alle condizioni descritte nell'“Allegato\_1\_Fabbisogni\_dettaglio dei prezzi unitari” che, allegato, diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 15.101,81 (di cui per € 2.723,28 IVA al 22%);

3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ed ai sensi dell'art.101 del D.Lgs.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell'art.12, co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE  
AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI  
(Ing. Francesco Mazzoli)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile Area/Servizio ai sensi del “Codice dell'amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)

**OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI CONTENZIONE AI SENSI DELL'ART.1 CO.2 LETTERA A) DEL DL N.76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.120/2020, INTEGRATO DALL'ART.51 DEL DL N.77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.108/2021 ED AI SENSI DELL'ART.4.1.3 DELLE LINEE GUIDA ANAC N.4: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL.**

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla proposta di determinazione sopra citata.

Data, 27/07/2022

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
VAIRA GESSICA**

firma elettronica apposta ai sensi del  
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

## ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

### Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile della spesa complessiva pari ad € 15.101,81 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i conti di riferimento sono:

**TABELLA COSTI (anno corrente)**

Competenza	Conto economico	Centro di costo	Bilancio Sanitario	Bilancio Territoriale	Totale	Annotazioni
2022	4001000418 Dispositivi medici: dispositivi per medicazioni generali e spec. Cnd:M	Identificato in fase di scarico ai singoli cdc	€ 15.101,81	€ 0,00	€ 15.101,81	Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno: - per € 2.338,35 dal conto economico codice 4503000200 mediante riduzione dal budget assunto con decreto n. 230/2022; - per € 536,80 dal conto economico codice 4001000301 mediante riduzione dal budget assunto con determinazione dirigenziale n. 251/2022; - per € 122,00 dal conto economico codice 4001000301 mediante riduzione dal budget assunto con determinazione dirigenziale n. 139/2022; - per € 3.000,00 dal conto economico codice 4001000301 mediante riduzione dal budget assunto con determinazione dirigenziale n. 106/2022; - per € 8.327,80 dal conto economico codice 4509000880 mediante riduzione dal budget assunto con decreto n. 689/2020.
	<b>TOTALE</b>		<b>€ 15.101,81</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 15.101,81</b>	

**Competenza:** periodo di riferimento

**Conto economico:** codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)

**Centro di costo:** il campo può essere compilato nei modi seguenti:

1) "centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione);

2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto e per il personale dipendente.

**Annotazioni:** sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:

1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.

2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice \_\_\_\_\_ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.

3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice \_\_\_\_\_

Breno, 08.08.2022

**IL DIRETTORE DELL'AGRF**  
**Dott.ssa Cristina Lazzati**

firma elettronica apposta ai sensi del  
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

ALLEGATO\_1\_FABBISOGNI\_DETTagLIO DEI PREZZI UNITARI

FABBISOGNI PS EDOLO

CODICE ARTICOLO DA CATALOGO SEGUFIX	DESCRIZIONE ARTICOLO	TAGLIA	QUANTITA' BIENNALE	IMPORTO A BASE D'ASTA UNITARIO	TOTALE A BASE D'ASTA	IMPORTO UNITARIO OFFERTO	IMPORTO TOTALE OFFERTO	CODICE BIOMATRIX	CND	RDM
2224	FERMA POLSO CON CHIUSURA MAGNETICA CON FETTUCIA LUNGA	L	2	€ 94,00	€ 188,00	42,10 €	€ 84,20	CTHDL208L	M030599	390010/R
2205	FASCIA PER CONTENIMENTO PIEDI CON CHIUSURA MAGNETICA	L	1	€ 165,00	€ 165,00	59,14 €	€ 59,14	CTHDL206L	M030599	390032/R
1206	BOTTONE A CALAMITA	//	1	€ 20,00	€ 20,00	6,43 €	€ 6,43	CTHDW200	M030599	521745/R
1208	CHIAVE DI APERTURA A CALAMITA	//	1	€ 13,00	€ 13,00	4,33 €	€ 4,33	CTHDW201	M030599	521745/R
6216	FASCIA ADDOMINALE PER SEDIA CON CHIUSURA MAGNETICA	L	1	€ 200,00	€ 200,00	46,77 €	€ 46,77	CTHDC203L	M030599	522015/R
						<b>€ 586,00</b>	<b>€ 200,87</b>			

FABBISOGNI PS ESINE

CODICE ARTICOLO DA CATALOGO SEGUFIX	DESCRIZIONE ARTICOLO	TAGLIA	QUANTITA' BIENNALE	IMPORTO A BASE D'ASTA UNITARIO	TOTALE A BASE D'ASTA	IMPORTO UNITARIO OFFERTO	IMPORTO TOTALE OFFERTO	CODICE BIOMATRIX	CND	RDM
2224	FERMA POLSO CON CHIUSURA MAGNETICA CON FETTUCIA LUNGA	M	2	€ 78,50	€ 157,00	38,91 €	€ 77,82	CTHDL208M	M030599	390010/R
2224	FERMA POLSO CON CHIUSURA MAGNETICA CON FETTUCIA LUNGA	L	2	€ 78,50	€ 157,00	42,10 €	€ 84,20	CTHDL208L	M030599	390010/R
2205	KIT FERMA CAVIGLIE	M	2	€ 165,00	€ 330,00	54,73 €	€ 109,46	CTHDL206M	M030599	390032/R
2205	KIT FERMA CAVIGLIE	L	2	€ 165,00	€ 330,00	59,14 €	€ 118,28	CTHDL206L	M030599	390032/R
7240	KIT FASCIA ADDOMINALE PER CARROZZINA	M	2	€ 200,00	€ 400,00	83,75 €	€ 167,50	CTHDC200M	M030599	522072/R
7240	KIT FASCIA ADDOMINALE PER CARROZZINA	L	2	€ 200,00	€ 400,00	86,13 €	€ 172,26	CTHDC200L	M030599	522072/R
						<b>€ 1.774,00</b>	<b>€ 729,52</b>			

FABBISOGNI UCP HOSPICE

CODICE ARTICOLO DA CATALOGO SEGUFIX	DESCRIZIONE ARTICOLO	TAGLIA	QUANTITA' BIENNALE	IMPORTO A BASE D'ASTA UNITARIO	TOTALE A BASE D'ASTA	IMPORTO UNITARIO OFFERTO	IMPORTO TOTALE OFFERTO	CODICE BIOMATRIX	CND	RDM
2221	FASCIA ADDOMINALE CON CHIUSURA MAGNETICA	M	1	€ 208,00	€ 208,00	141,84 €	€ 141,84	CTHDL201M	M030599	1537616/R
		L	1	€ 208,00	€ 208,00	152,33 €	€ 152,33	CTHDL201L	M030599	1537616/R
1206	BOTTONE A CALAMITA	//	1	€ 20,00	€ 20,00	6,43 €	€ 6,43	CTHDW200	M030599	521745/R
1208	CHIAVE DI APERTURA A CALAMITA	//	1	€ 13,00	€ 13,00	4,33 €	€ 4,33	CTHDW201	M030599	521745/R
2224	FERMA POLSO CON CHIUSURA MAGNETICA CON FETTUCIA LUNGA	M	2	€ 78,50	€ 157,00	38,91 €	€ 77,82	CTHDL208M	M030599	390010/R
						<b>€ 606,00</b>	<b>€ 382,75</b>			

FABBISOGNI SPDC

CODICE ARTICOLO DA CATALOGO SEGUFIX	DESCRIZIONE ARTICOLO	TAGLIA	QUANTITA' BIENNALE	IMPORTO A BASE D'ASTA UNITARIO	TOTALE A BASE D'ASTA	IMPORTO UNITARIO OFFERTO	IMPORTO TOTALE OFFERTO	CODICE BIOMATRIX	CND	RDM
2224	FERMA POLSO CON CHIUSURA MAGNETICA CON FETTUCIA LUNGA	M	20	€ 78,50	€ 1.570,00	38,91 €	€ 778,20	CTHDL208M	M030599	390010/R
		L	20	€ 94,00	€ 1.880,00	42,10 €	€ 842,00	CTHDL208L	M030599	390010/R
2221	FASCIA ADDOMINALE CON CHIUSURA MAGNETICA	XS	3	€ 210,00	€ 630,00	136,58 €	€ 409,74	CTHDL201XS	M030599	1537616/R
		S	8	€ 208,00	€ 1.664,00	136,58 €	€ 1.092,64	CTHDL201S	M030599	1537616/R
		M	15	€ 208,00	€ 3.120,00	141,84 €	€ 2.127,60	CTHDL201M	M030599	1537616/R
		L	15	€ 224,00	€ 3.360,00	152,33 €	€ 2.284,95	CTHDL201L	M030599	1537616/R
		XL	5	€ 224,00	€ 1.120,00	169,97 €	€ 849,85	CTHDL201XL	M030599	1537616/R
		XXL	5	€ 230,00	€ 1.150,00	169,97 €	€ 849,85	CTHDL201XXL	M030599	1537616/R
7256	FASCIA DI CONTENZIONE PER CARROZZINA CON TENUTA PERINEALE/PELVICA A CHIUSURA MEGNETICA	S	4	€ 196,00	€ 784,00	94,00 €	€ 376,00	CTHDC201S	M030599	522007/R
		M	6	€ 206,00	€ 1.236,00	94,97 €	€ 569,82	CTHDC201M	M030599	522007/R
3144	FASCIA ESTENSIBILE CON OCCHIELLI PER PROLUNGHE CON SISTEMA A CHIUSURA MAGNETICA	//	5	€ 17,00	€ 85,00	27,70 €	€ 138,50	CTHD210	M030599	521853/R
						<b>€ 17.949,00</b>	<b>€ 10.912,79</b>			

FABBISOGNI CARDIOLOGIA

CODICE ARTICOLO DA CATALOGO SEGUFIX	DESCRIZIONE ARTICOLO	TAGLIA	QUANTITA' BIENNALE	IMPORTO A BASE D'ASTA UNITARIO	TOTALE A BASE D'ASTA	IMPORTO UNITARIO OFFERTO	IMPORTO TOTALE OFFERTO	CODICE BIOMATRIX	CND	RDM
2221	FASCIA ADDOMINALE CON CHIUSURA MAGNETICA	M	1	€ 208,00	€ 208,00	141,84 €	€ 141,84	CTHDL201M	M030599	1537616/R
1206	BOTTONE A CALAMITA		1	€ 20,00	€ 20,00	6,43 €	€ 6,43	CTHDW200	M030599	521745/R
1208	CHIAVE DI APERTURA A CALAMITA		1	€ 13,00	€ 13,00	4,33 €	€ 4,33	CTHDW201	M030599	521745/R
						<b>€ 241,00</b>	<b>€ 152,60</b>			

IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA

€ 21.156,00

TOTALE OFFERTO IVA ESCLUSA

€ 12.378,53